РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН
ВАРГАШИНСКИЙ ПОССОВЕТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО ПОССОВЕТА

Постановление
от  19 декабря 2013 года  № 336
р.п. Варгаши

О создании контрактной службы

Администрации Варгашинского поссовета

В целях реализации Федерального закона от  5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных и муниципальных нужд»,

 Администрация Варгашинского поссовета постановляет:

1. Утвердить Положение о контрактной службе Администрации Варгашинского поссовета (далее - Положение) согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Создать в Администрации Варгашинского поссовета контрактную службу в соответствии с Положением.

3. Утвердить  состав  контрактной службы Администрации Варгашинского поссовета согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

4. Колесникову А.Г., начальнику отдела организационной и правовой работы Администрации Варгашинского поссовета  в срок до 31 декабря 2013 года обеспечить внесение соответствующих изменений в должностные инструкции муниципальных  служащих, на которых будет возложено исполнение обязанностей по исполнению части функций и полномочий контрактной службы.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 года, за исключением пунктов 3.1.1. и раздела 4 Положения, вступающих в силу с 1 января 2015 года.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю  за собой.

Глава Варгашинского поссовета                                                              В.В.Иванов

	Приложение 1 к постановлению Администрации Варгашинского поссовета от 19 декабря 2013 года №336 «О создании контрактной службы Администрации Варгашинского поссовета»

Положение о контрактной службе
Администрации Варгашинского поссовета
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о контрактной службе Администрации Варгашинского поссовета (далее - Положение) устанавливает порядок создания и функционирования контрактной службы при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Администрации Варгашинского поссовета (далее - Администрация), в том числе на этапе планирования закупок, определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), заключения и исполнения контрактов.

1.2. Контрактная служба создается в целях обеспечения осуществления
Администрацией закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд
Администрации в соответствии с планом-графиком закупок (далее - план-
график).

1.3.
Контрактная служба в своей деятельности руководствуется
Конституцией Российской Федерации, гражданским законодательством, бюджетным законодательством Российской Федерации, Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных и муниципальных нужд» (далее - Закон) и иными нормативными правовыми актами, в том числе настоящим Положением.

1.4.    Основными    принципами    создания    и функционирования деятельности контрактной службы при осуществлении закупки являются:

профессионализм    -    привлечение    квалифицированных специалистов, обладающих теоретическими и практическими знаниями и навыками в сфере закупок, в целях осуществления своей деятельности на профессиональной основе;

открытость и прозрачность - свободный доступ к информации о совершаемых контрактной службой действиях, направленных на обеспечение нужд Администрации, в том числе способах осуществления закупок и их результатах. Открытость и прозрачность информации обеспечиваются, в частности, путем размещения полной и достоверной информации в единой информационной системе в сфере закупок;

эффективность и результативность - заключение муниципальных контрактов на условиях, обеспечивающих наиболее эффективное достижение заданных результатов обеспечения муниципальных нужд.

1.5. Численность контрактной службы определяется и утверждается Главой Администрации. При этом в состав контрактной службы входит не менее трех человек - должностных лиц контрактной службы из числа работников Администрации.

2. Порядок формирования контрактной службы

2.1. В состав контрактной службы Администрации входят должностные лица следующих структурных подразделений Администрации:

- отдела  организационной и правовой работы Администрации;

- отдела жилищно-коммунального хозяйства, земельных и имущественных отношений Администрации;
- финансово-экономической службы Администрации.
2.2. Контрактную службу возглавляет руководитель контрактной службы, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Главой Администрации.

2.3. Работники контрактной службы должны иметь высшее образование и дополнительное профессиональное образование в сфере закупок.

2.4. Работниками контрактной службы не могут быть физические лица, лично заинтересованные в результатах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), а также лица контрольных органов в сфере закупок, непосредственно осуществляющих контроль в сфере закупок в соответствии с Законом. В случае возникновения у работника контрактной службы обстоятельств, которые могут привести к личной заинтересованности в результатах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), такой работник обязан проинформировать об этом Главу Администрации в письменной форме в целях исключения его из состава контрактной службы.

2.5. В случае выявления в составе контрактной службы работников,
указанных в пункте 2.4. настоящего Положения, Глава Администрации обязан
незамедлительно освободить указанных работников от исполнения ими
обязанностей и возложить их на других работников, соответствующих
требованиям Закона и настоящего Положения.

3. Функции и полномочия контрактной службы

3.1.   Контрактная   служба  осуществляет   следующие   функции и полномочия.

3.1.1. При планировании:

- разрабатывает план закупок;

- организует в случае необходимости консультации с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) и участвует в таких консультациях в целях определения состояния конкурентной среды на соответствующих рынках товаров, работ, услуг, определения наилучших технологий и других решений для обеспечения нужд Администрации;

- осуществляет подготовку изменений для внесения в план закупок;

- организует утверждение плана закупок;

- размещает в единой информационной системе в сфере закупок (далее -единая информационная система) план закупок и внесенные в него изменения;

- разрабатывает план-график;

- осуществляет подготовку изменений для внесения в план-график;

- организует утверждение плана-графика;

- размещает в единой информационной системе план-график и внесенные в него изменения;

- организует обязательное общественное обсуждение закупки товара, работы или услуги в случаях, предусмотренных Законом;

- по результатам обязательного общественного обсуждения закупки товара, работы или услуги в случае необходимости вносит изменения в планы закупок, планы-графики, документацию о закупках или организует отмену закупки;

- обеспечивает определение и обоснование начальной (максимальной) цены контракта.
3.1.2.
При определении поставщиков (исполнителей, подрядчиков):

- осуществляет подготовку и размещение в единой информационной системе извещений об осуществлении закупок;

- осуществляет подготовку и размещение в единой информационной системе документации о закупках и проектов контрактов, внесение изменений в документацию о закупках;

- осуществляет подготовку и направление приглашений принять участие в определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) закрытыми способами.
3.1.3.
При исполнении, изменении, расторжении контракта:

- обеспечивает осуществление закупок, в том числе заключение контрактов;

- обеспечивает исполнение контракта (приемку товаров, работ, услуг);

- осуществляет подготовку материалов для выполнения претензионной работы;

- участвует в рассмотрении дел об обжаловании результатов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

3.2. Контрактная служба осуществляет иные полномочия, предусмотренные Законом.

3.3. В целях реализации функций и полномочий, указанных в настоящем Положения, работники контрактной службы обязаны:

- не допускать разглашения сведений, ставших им известными в ходе проведения процедур определения поставщика (подрядчика, исполнителя), кроме случаев, прямо предусмотренных законодательством Российской Федерации;

- поддерживать уровень квалификации, необходимый для надлежащего исполнения своих должностных обязанностей;

- не проводить переговоров с участниками закупок до выявления победителя определения поставщика (подрядчика, исполнителя) процедур закупок, кроме случаев, прямо предусмотренных законодательством Российской Федерации;

- при необходимости привлекать к своей работе экспертов, экспертные организации в соответствии с требованиями, предусмотренными Законом и иными нормативными правовыми актами;

- соблюдать иные обязательства и требования, установленные Законом.

3.4. Руководитель контрактной службы:

- распределяет обязанности между работниками контрактной службы;

- решает в соответствии с настоящим Положением вопросы в пределах компетенции контрактной службы;

- координирует в пределах компетенции контрактной службы работу  структурных подразделений Администрации, должностные лица которых входят в состав контрактной службы;

- осуществляет иные полномочия, предусмотренные Законом.

4. Ответственность работников контрактной службы
Действия (бездействие) работников контрактной службы, в том числе руководителя контрактной службы, могут быть обжалованы в судебном порядке или в порядке, установленном Законом, в контрольный орган в сфере закупок, если такие действия (бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки.

Работники контрактной службы, виновные в нарушении Закона, иных нормативных правовых актов, предусмотренных Законом, а также норм настоящего Положения, несут дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Распределение функций и полномочий контрактной службы Администрации между структурными подразделениями Администрации,
должностные лица которых входят в состав контрактной службы

5.1. Должностные лица отдела организационной и правовой работы Администрации входящие в состав контрактной службы, осуществляют следующие функции и полномочия контрактной службы Администрации:

- осуществляют подготовку проекта распоряжения при утверждении плана закупок и внесении изменений в план закупок;

- размещают в единой информационной системе в сфере закупок план закупок, план-график и внесенные в них изменения:

- осуществляют экспертизу документации, подготовленной структурными подразделениями Администрации, входящими в контрактную службу;

- осуществляют подготовку и размещение в единой информационной системе извещений об осуществлении закупок администрацией, документации о закупках и проектов контрактов Администрации, внесение изменений в документацию о закупках Администрации, разъяснения по документации о закупках Администрации;

- обеспечивают регистрацию в единой информационной системе контрактов (договоров), заключенных при осуществлении закупок конкурентными способами или при осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя);

-осуществляют  подготовку извещений об осуществлении закупок, документации о закупках и изменений в извещения об осуществлении закупок, в документацию о закупках;

- осуществляют  подготовку протоколов заседаний комиссий по осуществлению закупок на оснований решений, принятых членами комиссии по осуществлению закупок;

- проверяют лиц,  осуществляющих  поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся объектом закупки  соответствия требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации к  этим лицам;

- проверяют правомочность  участника закупки заключать контракт;

- проверяют   непроведение  ликвидации участника закупки - юридического лица и отсутствия решения арбитражного суда о признании участника закупки - юридического лица или индивидуального предпринимателя несостоятельным (банкротом) и об открытии конкурсного производства;

- проверяют  на неприостановление  деятельности участника закупки в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях на дату подачи заявки на участие в закупке;
- осуществляют проверку банковских гарантий, поступивших в качестве обеспечения исполнения контрактов, на соответствие требованиям Федерального закона;
- обеспечивают  сохранность конвертов с заявками на участие в закупках, защищенность, неприкосновенность и конфиденциальность поданных в форме электронных документов заявок на участие в закупках и обеспечивают рассмотрение содержания заявок на участие в закупках только после вскрытия конвертов с заявками на участие в закупках или открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в закупках;

- предоставляют возможность всем участникам закупки, подавшим заявки на участие в закупке, или их представителям присутствовать при вскрытии конвертов с заявками на участие в закупке и (или) открытии доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в закупке;
-
участвуют в разработке плана закупок;

- участвуют в подготовке изменений в план закупок;

- участвуют в разработке плана-графика;

- участвуют в подготовке изменений в план-график;

- осуществляет подготовку материалов для выполнения претензионной работы;

- взаимодействуют с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) при изменении, расторжении контракта, применяют меры ответственности, в том числе направляют поставщику (подрядчику, исполнителю) требование об уплате неустоек (штрафов, пеней) в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, совершают иные действия в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта;

- участвуют в рассмотрении дел об обжаловании действий (бездействия) Заказчика, в том числе обжаловании результатов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), и осуществляют подготовку материалов для осуществления претензионной работы;

- разрабатывают проекты контрактов, в том числе типовых контрактов Заказчика, типовых условий контрактов Заказчика;
- осуществляют оформление контракта (договора), заключенного при осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя);
- осуществляют организационно-техническое обеспечение деятельности контрактной службы Администрации по осуществлению закупок;
- обеспечивают осуществление аудиозаписи вскрытия конвертов с заявками на участие в закупках и (или) открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в закупках;

- осуществляет подготовку  усиленной неквалифицированной электронной подписи (далее - усиленная электронная подпись) для подписания электронных документов, предусмотренных Федеральным законодательством.
5.2. Должностные лица отдела жилищно-коммунального хозяйства, земельных и имущественных отношений Администрации входящие в состав контрактной службы, осуществляют следующие функции и полномочия контрактной службы Администрации:
- осуществляют разработку технических заданий, организует подготовку описания объекта закупки в документации о закупке и своевременную их  передачу  в финансово-экономическую службу Администрации;

- обеспечивают определение и обоснование начальной (максимальной) цены контракта, разрабатывают сметные расчеты;

- отвечают  за  соблюдение сроков выполнения работ, этапов работ, осуществляют приём поставленных по контракту товаров, выполненных работ,  оказанных услуг, проверяют  их качество, подписывают акты, свидетельствующие об исполнении контракта включая проведение в соответствии с Федеральным законом экспертизы поставленного товара, результатов выполненной работы, оказанной услуги;
- в случае необходимости обеспечивают создание приемочной комиссии не менее чем из пяти человек для приемки поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги, результатов отдельного этапа исполнения контракта;

- взаимодействуют  с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) при изменении, расторжении контракта;

- подготавливают документ о приемке результатов отдельного этапа исполнения контракта, а также поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги.
5.3. Должностные лица финансово-экономической службы Администрации, входящие в состав контрактной службы, осуществляют следующие функции и полномочия контрактной службы Администрации:

- на основании предложений структурных подразделений, входящих в состав Администрации  разрабатывают план закупок;

- осуществляют подготовку изменений для внесения в план закупок;

- на основании плана закупок и предложений структурных подразделений, входящих в состав Администрации разрабатывают план-график;

- осуществляют подготовку изменений для внесения в план-график;

- организуют утверждение плана-графика;

- организуют  оплату поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта;

- осуществляют возврат денежных средств, поступивших в виде обеспечения заявки, контракта в соответствии с действующим законодательством.

- организуют осуществление уплаты денежных сумм по банковской гарантии в случаях, предусмотренных Федеральным законом;
- уточняет в рамках обоснования цены цену контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем);

- информируют в случае отказа в принятии банковской гарантии Заказчика и лицо, предоставившее банковскую гарантию, с указанием причин, послуживших основанием для отказа;

- обеспечивают  осуществление закупки у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций, устанавливают требование о привлечении к исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организации;

- осуществляют формирование архива по планированию закупок и обеспечение хранения документов в течение срока, предусмотренного действующим законодательством.
Глава Варгашинского поссовета                                                              В.В.Иванов

	Приложение 2 к постановлению Администрации Варгашинского поссовета от 19 декабря 2013 года №336 «О создании контрактной службы Администрации Варгашинского поссовета»

Состав  контрактной службы Администрации Варгашинского поссовета
	Руководитель контрактной службы
	Заместитель Главы Варгашинского  поссовета,  начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства, земельных и имущественных отношений Администрации Варгашинского поссовета;

	Заместитель  руководителя контрактной службы
	Заместитель начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства, земельных и имущественных отношений Администрации Варгашинского поссовета;

	Специалист контрактной службы
	Начальник финансово-экономической службы, главный бухгалтер Администрации Варгашинского поссовета;

	Специалист контрактной службы
	Начальник отдела организационной и правовой работы Администрации Варгашинского поссовета;

	Специалист контрактной службы
	Заместитель начальник отдела организационной и правовой работы Администрации Варгашинского поссовета.

Глава Варгашинского поссовета                                                              В.В.Иванов